| DOCUMENTACIÓ RELACIONADA AMB ELS FRAMENORS DE BERGA | | |
|--|-----------|--|
| 399. | 1335-9-27 | Alfons el Benigne prohibeix que els framenors de Berga siguin molestats en el gaudi dels seus privilegis |
| 400. | 1336-4 | Avinença entre la parròquia de Santa Eulàlia i els framenors de Berga |
| 401. | 1337-9-19 | Pere el Cerimoniós concedeix uns patis als framenors de Berga |
| 402. | 1337-9-23 | Pere el Cerimoniós ordena al batlle de Berga el nomenament d'un procurador per al monestir de framenors de la vila |
| 403. | 1340-9-2 | Pere el Cerimoniós confirma al procurador del convent de framenors de Berga l'exempció de determinats impostos |
| 404. | 1341-4-28 | Pere el Cerimoniós amplia la salvaguarda especial que tenien els framenors de Berga |

1239, juliol, 22. Cardona.

Testament de Pere de Súria. Entre les moltes deixes n'inclou una de 20 sous als framenors de Berga.

A: perdut

B: APC. Trasllat de 27 de juny de 1241.

Hoc est translatum bene et fideliter factum in anno Domini M CC XL primo et V kalendas iulis. Quoniam nullus in carne possitus est mortis periculum evadere potest. Idcirco ego Petrus de Sorrisa, detentus infirmitate, pleno sensu et integra memoria et loquela propter hic volo ordinare meum testamentum. Et eligo manumessores meos R. de Solio et Alegretum presbiterum et P. de Garrigosa et R. Juberis quibus dono et concedo plenam potestatem ordinandi omnes facultates meas sine dampno eorum sicut est hic testamentum scriptum evenerint. In primis mando et volo quod omnia debita et iniuria persolvantur que vera sint de rebus meis. Dimito corpus et anima mea ecclesie Sancte Michaelis Cardone ad sepeliendum. Relinquo per tercium inter Sanctum Vicentium et Sanctum Michelem VI solidos; inter altarios et cappellanum Sancte Michaele V solidos; A. de Gradellis, presbiter, XII denarios; candeles Sancte Marie XII denarios; Ospitali Cardone XII denarios; Sancte Trinitatis XII denarios; Sancte Cecilie XII denarios; Sancti Salvatoris VI denarios; Sancte Agate VI denarios.

Item dimito ut ipsum quem meum locum teniunt in ospicio meo de Sorisa faciat ardere unam lampadam omni tempore ante altaris Sancte Marie de plano Cardone quod nisi fecerit assigno annu(...) tempore omnibus expletibus et fructibus quos Deus dederit in ipso cluso qui est ultra ecclesia Sancti Micheli Cardone ad predictam lampadem et omnia confratria sint soluta sicut in (...) cascheta omni tempore.

Et dimito Sancte Marie Montis Serratis XII denarios. Item dimito omnia pignora quas ego teneo (...) patris mei R. de Sorisa, olim deffunctus, vel pro me ut sint absoluta sine omni contrarietate.

Item dimito omnes meas domos Ermessendis, matris mea, quas habeo in villa Cardone ad omnes suas suorumque voluntatem in perpetuum faciendam et que sit domina et

potentissima omni tempore in vita sua de omnibus meis rebus. Concedo et recognosco quod habeo receptos racione Esclarmunde, filia Bernardus Oliba que fuit, MD solidos malgurensium et que sint absoluti predicte Esclarmunde.

Item dimitto R. patri meo omnia mea honore quam habeo vel habere intus terminis Cardone et omnia mea alia mobilia et immobilia et mansum integrum de Sancte Susanne cum omnibus suis affrontacionibus et tenedonibus que ad predictum mansum ullomodo pertinere (...).

Et dimitto predicto mansum de Serra qui est in castro de Salau cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus sicut ego cum melius habeo vel habere debeo et possideo.

Item dimitto omnia omnia (sic) alia mea bone mobilia et immobilia acsemovencia que habeo vel habere debeo longe vel perpetue et reysterare debere; mei aliqua voce vel racione successionis ad suas suorumque voluntates in perpetuum faciendas sint omni vinculo ullius hominis vel femina.

Item dimitto ffratribus minoribus de Berga XX solidos.

Quod est actum XI kalendas augusti, anno Domini M CC XXX VIII.

Sig+num Petri de Sorissa qui hic laudo et firmo et testibus firmarique rogo.

Sig+num R. de Solio. Sig+num P. de Garrigosa. Sig+num R. Jubei. Sig+num Alegreti presbiter. Sig+num A. den Cardoneta. Sig+num Michaele de Selvaseminata, testium Sig+num mei R. de Garrigosa canonici qui hic scripsi et supra scripsi in III linea ubi dicitur meas.

Sig+num Arnaldus (...) testis huius translatus publici notarii.

Alegretus presbiteri publicus notarius Cardone qui hic testamentum fideliter translatavit cum litteris suprapositis in prima linea et in XVI et hic sig+num impressit.

1245, febrer, 24.

El monestir de Valldaura dóna a Pere de Berga un mas a Figols a canvi de la confirmació i franqueses de les cases i convent que els framenors havien tingut a la vila de Berga.

A: ACA. Cancelleria. Pergamins de Jaume I, número 973.

a: P. Ambros de Saldes, *Revista de Estudios franciscanos*, any I, pàg. 417.

b: P. Pere Sanahuja: *El monestir de framenors de Berga*. Revista d'estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: b

Notum sit omnibus quod nos domna Aldiarts de Angularia, Dei gratia Abbatissa Sancte Marie Vallis Lauree cum assensu et voluntate tocius nostri conventus, damus et concedimus et cum hoc publico instrumento semper valituro tradimus vobis Petro de Berga et vestris et cui volueritis dare vel dimittere in perpetuum totum mansum Dezcodo quem nos habemus et habere debemus ex adquisicione A. de Salis confratis nostri pro alodio francho in Parrochia Sancte Cecilie de Figolis cum omnibus suis honoribus, tenedonibus, juribus et pertinenciis suis et cum censibus et usaticis et cum omnibus ad nos vel ad dictum mansum spectantibus vel spectare debentibus ubique ad habendum, tenendum et in pace possidendum et espletandum pro alodio francho et libero et immune ad omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum libere faciendas. Hanc autem donacionem et concessionem irrevocabilem facimus pro emenda illius laudacionis et concessionis et confirmacionis et franchitate quam nobis fecistis domorum et loci fratrum minorum quos habebant in villa Berge et nullum jus in dicto manso aut in suis juribus et pertinenciis nobis aut successoribus nostris retinemus nunc aut in posterum reservamus, immo locum nostrum et omnes nostras acciones, voces et jura nostra habeatis in perpetuum pro libero et francho alodio, prout melius dici aut intelligi potest ad commodum et utilitatem vestram et nec contra hanc donacionem veniamus vel venire faciamus, renunciamus omni juri divino et humano quo ad hec infringenda jurare possemus.

Et est manifestum quod est actum anni Dominice incarnationis M CC XLIIII die VI

kalendas Marcii.

Sig+num Domne Aldiarts Abbatisse predicte. Sig+num Domne Blanche, Priorisse. Sig+num Domne Agnetis de Baieris, Cantorisse. Sig+num Domne Geralde de Berga, monache. Sig+num Elicsendis de Podio Alto, Sacristane, que hoc omnes laudamus et firmamus. Sig+num R. de Portella et G. de Valle militis, et R. de Merles, et G. de Cascails, et Bernardus de Sola, testes.

Raymundus scriptor publicus Berge scripsit hoc die et anno prefixo.

385

1295, octubre, 30. Castell de Llers (Alt Empordà)

Testament del comte Ramon Roger I de Pallars, fill de Roger II i Sibil·la de Saga. Entre les deixes testamentàries n'hi ha una de 2000 sous per a la construcció del convent de framenors de Berga.

A: ADM, secció Pallars, lligall I, número 42

a: Ignasi PUIG: *Testaments comtals del Pallars Sobirà*. Urgel·lia, número 4. Pàgs. 324-326.

Font utilitzada: a

Cum creatura humana non habeat quid pro suis meritis suo respondeat creatori et ideo non sit divinum iudicium set misericordia postulanda et valde cuilibet expediat sapienti mortis que non fallit cogitare adventum cuius hora propter sui incertitudinem si advenerit repentine mitissime sepe fallit et cogit ipsos decedere intestatos, idcirco altissimi nostri creatoris et gloriosissime beate Marie eius matris gracia invocata, nos Raymundus Rogerii Dei gracia Palliarenensis comes, detenti gravi egritudine ex qua mori timemus, timentes penas orribiles infernales cupientesque ad gaudia paradisi feliciter pervenire, in nostro tamen bono sensu et memoria integra atque loquela, revocantes consulte et ex certa scientia penitus annullantes omnia testamenta et dispositiones a nobis hucusque condita et ordinata, nostrum condimus sive facimus ultimum testamentum perpetuo acubique valiturum, in quo eligimus nostros manumissores sive huius nostre

ultime voluntatis exequutores videlicet nobilem virum Raymundum de Angularia presentem et Bernardum Rogerii d'Ariyl, Petrum Aragalli, Arnaldum Miraliis et Ferrarium Alamanni absentes, ita quod si contingerit nos mori antequam aliud testamentum condimus ipsi sine dampno suo et rerum suarum dividant et distribuant omnia bona nostra sicut inferius invenerint ordinatum. Volumus etiam quod dictus nobilis Raymundus de Angularia cum altero predictorum nostrorum manumissorum possit procedere ad expeditionem horum que in hoc nostro testamento contineri videbuntur presentia vel absentia aliorum nostrorum manumissorum in aliquo non obstante. Tamen si predictus nobilis Raymundus de Angularia non posset predictis interesse, volumus quod alii manumissores nostri vel duo ex ipsis sine reliquis habeant licenciam dividendi et distribuendi ea sicut in hoc nostro testamento invenerint ordinatum. Primum eligimus nostram sepulturam in cimiterio domus Barchinone ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolomitani, cui domui dimitimus pro nostra sepultura quingentos morabatinos. Et volumus et mandamus quod manumissores nostri emant de bonis nostris redditus competentes et sufficientes iuxta discretionem eorum ad instituciones duorum presbiterorum qui semper et incessanter cantent in domo predicta missas et alia divina officia pro anima nostra ad honorem Dei et virginis gloriose matris eius omniumque fidelium deffunctorum, qui quidem redditus predictis institutionibus duorum presbiterorum per nos manumissores fideliter assignentur. Item dimitimus amore Dei domui fratrum minorum que construi debet apud Berguam duo milia solidos barchinonenses. Preterea volumus et mandamus quod testamentum nobilis Arnaldi Rogerii condam, comitis Palliarenensis fratris nostri, et omnia contenta in eo tataliter compleantur et manumissa per eum penitus exequantur. Et dimitimus heredi dicti fratris nostri, illi videlicet qui tenebit post mortem nostram comitatum predictum, castrum nostrum de Leminyana cum omnibus dominiis, feudis et alodiis, iuribus, terminis, hominibus, feminis, donacionibus et pertinenciis universis dicto castro pertinentibus et pertinere debentibus quo quomodo sicut melius dominus rex predictum castrum cum supradictis omnibus nobis dedit, quod in quatenus castrum et alia ad idem pertinencia predicto heredi dimitimus ad suas voluntates perpetuo faciendas. Nolumus tamen quod ipse heres ingrediatur possessionem comitatus nec dicti castri quousque solverit et restituerit nostris manumissoribus illa centum milia solidos que post mortem dicti fratris

nostri nos solvimus, nec predictam possessionem possit predictus heres consequi seu habere quousque predictis nostris manumissoribus satisfecerit in omni iure quod quocumque modo nobis competit in comitatu predicto, nec nostri manumissores aliquid de predictis ipsi heredi tradere teneantur donec ipse heres compleverit supradicta. Item recognoscimus dicte Blanche uxori nostre suam dotem et sponsaliciam, quod sponsaliciam ipsam habere volumus pro suis voluntatibus faciendis, et illud eidem ponimus et assignamus super castrum nostrum sive locum de Tolorivo et super castrum nostrum sive locum vocatum Arestot, et super omni eo quod habemus apud Baridanum. Preterea damus et conferimus predictis manumissoribus nostris omnibus in simul et etiam separatim prout tamen superius continetur, videlicet, predicto nobili Raymundo de Angularia et uni aliorum cum eo, vel si ipse non posset interesse, aliis vel duobus eorum plenam nostram licentiam et potestatem dividendi et distribuendi bona nostra mobilia et immobilia, et etiam ipsa bona in totum vel in parte et perpetuo vel ad tempus vendendi, alienandi et bona ubique petendi, erigendi, requirendi et occupandi, et debita que nobis debentur recuperandi et omnia alia generaliter tam in iudicio quam extra iudicium exercendi, faciendi et explicandi quecumque nos facere possemus in nostra sanitate integritate constituti sicque gerenda, facienda et explicanda ab eis per inde valere volumus, ac si per nos personaliter facta essent. Item volumus et mandamus quod debita nostra exsolvantur et iniurie nostre plenarie restituantur ad cognitionem fratris Arnaldi Olibe de ordine fratrum minorum vel in eius absentia gordiani fratrum minorum Barchinonensium breviter et sine malicia et prout eis melius et salubrius ad salutem anime nostre videbitur expedire. Quibus omnibus solutis et completis superfluum omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quecumque sint et ubicumque, et specialiter iuris quod habeo in comitatu predicto ratione quacumque, dimitto amore Dei pauperibus Iesu Christi quos pauperes heredes meos universales facio et constituo, quibus quidem pauperibus supradictum superfluum per meos manumissores amore Dei pro anima mea fideliter erogetur. Et insuper supplicamus serenissimo domino nostro venerabili regi Aragonum quod ipse intuitu pietatis attendat fidelitatem et legalitatem quam semper nos et nostri antecessores erga ipsum insuper honore altissimi creatoris et debito suo compleri faciat omnia que mandamus, et nostros manumissores et bona nostra defendat de iure prout decet ipsius

regiam magestatem. Et hec omnia valere volumus iure testamenti et si non valent iure testamenti valeant saltem iure codicillorum vel quocumque alio iure valere possint nostre ultime voluntatis.

Actum est hoc in castro de Lercio quo dictus nobilis comes iacebat infirmus tercio kalendas novembris inter horam meridiei et none, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.

Sig+num nobilis Raymuni Rogerii comitis antedicti qui hoc nostrum testamentum firmamus et laudamus a testibus firmarique roguamus.

Huius testamenti testes sunt vocati et roguati a nobili comite antedicto nobilis vir Raymundus de Angularia manumissor predictus, frater Arnaldus Oliba et frater Petrus de Palaciolo ordinis fratrum minorum, et Guilelmus de Valle sacrista de Lercio et magister Franciscus phisicus infantium illustris regis Karoli, et Nichola de Cathania regni Sicilie, et magister Jacobus de Rivopullo phisicus comorans apud Montem Album. Sig+num Bernardi Mathei gerentes vices Arnaldi de Villa publici notarii de Lercio qui mandato dicti nobilis comitis hoc testamentum scripsit et predictis omnibus interfuit.

386

1309, juny, 14. Barcelona.

El rei Jaume II, a instàncies de l'abadessa de Valldaura, ordena al Pare Guardià del convent de Framenors de Barcelona i al Comanador dels Hospitalers de Berga, marmessors del testament de Beatriu de Malany que compleixin les últimes voluntats d'aquesta que incloïen el donatiu de 1000 sous barcelonesos a dit monestir i la fundació en aquest d'un benefici per valor de 4000 sous.

A: perdut

B: ACA Cancelleria. Registre número 144, f. 92 v.

Font utilitzada: B

Id. et etc.

Dilectis suis guardianis fratrum minorum ac priori domus predicatorum Barchinone

necnon fratri hospitalario hospitalis de Berga, manumissoribus ultimum testamenti nobilis Beatricis de Malany quodam et etc.

Ex parte abatisse et conventus monasterii de Vayllaura fuit coram nobis expositum quod dicta nobilis ob remedium anime sue inter cetera logrita, dimisit dicto monasterio mille solidos barchinonensium et per uno presbitero instituendo in monasterio prelibato qui pro anima sua celebraret quatuor milia solidorum dicte monete de cuius nobilis ordinacionis nichil ut asseritur factum fuit, immo in dicte abatisse et monasterii periudicium ac anime dicte nobilis periculum differtur ac nimium dilatatur verum cum nos simul vobiscum fuerimus in dicto testamento pro dictam nobilem manumissori institutus et in premissis intercedere non valeamus ad presens ideo vobis et vestrum unimique dicimus et mandamus quatenus tam dictum legatum quam administracionem prescribatus predicti compleatis prefate et persolvatis monasterio supradicto de bonis dicte nobilis prout in eius testamento vibeditur contineri.

Datum Barchinone, pridie idus iunii anno predicto.

387

1315, gener, 2. Barcelona.

El rei Jaume II emfrankeix de diversos impostos Berenguer Clari, habitant de Berga, per haver donat hospitalitat a casa seva a framenors que anaven a la vila a predicar o bé hi estaven de pas.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 212, f. 81v.

Font utilitzada: B

Nos Ja. et etc.

Intellecto quod Berengarius Clari, habitator Berge, pio et divino intuitu tenet hospitalitatem in domibus suis apud dictum locum de Berge universis et singulis ffratribus predicatoribus et minoribus aliisque abuim Dei predicantibus per Deum locum transitum facientibus vel inibi predictaum venientibus ideo per speciali gracia

enfranguimus et franchum facimus et immunem dictum Berengarium cum omnibus bonis suis dum virexit et hospitalitatem predictam tenuerit et non ultra ab omni (...) subsidio servicio o alia exactione regali et ab omni etiam hoste, exercitu et cavalcata et redemptione eorundem. Ita videlicet quod dum dictam hospitalitatem ut predicatur tenuerit non (...) aliquid solvere in predictis vel aliquo predictorum nec ire vel mittere in exercitum, hostem seu cavalcata aut aliquid solvere in redemptione eorundem.

Nos enim partem cum contingentem in predictis dum dictam hospitalitatem ut predicatur tenuerit et non ultra volumus in nostro computo accipi et admitti per presentem igitur mandamus universis et singulis officialibus et collectoribus nostris presentibus et futuris quod observatis franquitatem predictam recipiant in nostro computo partem contingentem dictum Berengarium in predictis vel aliquo predictorum sub (...) superius expressata.

Datum Barchinone III nonas ianuarii, anno Domini M CCC XV.

388

1330, abril, 1. Berga.

Fra Ramon de l'Estany proposa la fundació del monestir de framenors als habitants de Berga, els quals ho accepten unànimement.

A: AHFC. Fons de Berga, pergami número 2.

a: P. Pere Sanahuja: *El monestir de framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: A

Noverint universi quod die dominica festo Ramis Palmarum intitulata, kalendis aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, frater Raimundus de Stango de ordine fratrum minorum existens personaliter in ecclesia parochiali ville Berge in cadafallo sive loco in quo predicatur verbum Dei, hora misse ante consecracionem Corporis Domini nostri Iesucristi, quasi in fine sui sermonis, dixit et proposuit coram populo in dicta ecclesia congregato, qua hora magna populi multitudo constituta erat in dicta ecclesia, si placebat eidem quod domus

773

minorum fieret in dicta villa, qui populus respondit comuniter et dixit quod sic. Item dixit eidem populo si placebat sibi quod dicta domus fieret, sicut illustrissimus dominus rex et illustris domina Elienor eius consors, Dei gratia regina Aragonum et illustris domina Elysendis eadem gratia regina Aragonum relicta ab excellentissimo domino domino (sic) Jacobo bone memorie Aragonum rege et probi homines ville pretacte vellent et ordinarent, qui populos respondit communiter et dixit quod sic. Quibus sic dictis, factis et concessis, dicitur frater Raimundus de Stangno in dicto cadafallo existens, mandavit sibi fieri de eisdem per me notarium infrascriptum hoc publicum instrumentum in testimonium premissorum.

Quod est actum die et anno et hora ac loco predictis, presentibus testibus Laurenao Salvat, Guillelmo Viveri, presbiteris, Arnaldo de Condeminis, Raimundo de Ripparia, Berengario Thome iurisperitis, Berengario de Prixana, scriptore, Nicolao de Pontibus, Bernardo d'Olost et aliis pluribus.

Sig+num mei Guillelmi de Nuce, notarii publici ville Berge qui predictis interfui et hec scribi feci et clausi.

389

1330, juny, 14. Lleida.

Alfons el Benigne dóna afranquides 80 canes majors de terra en la partida de "Los Menorets" de Berga per a la fundació d'un monestir de framenors.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 481, f. 205.

a: P. Josep Pou: *Archivo ibero-americano*. Vol. I, 1914, pàg. 160.

b: P. Pere Sanahuja: *El monestir de framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931

Font utilitzada: B

Nos Alfonsus, etc.

Attendentes quod servire Deo regnare est, idcirco ob devocionem quam habemus in beatem Franciscum confessorum et in remissionem peccatorum nostrorum et ad

salvacionem nostre et predecessorum nostrorum, enfranchimus et franchum et liberum facimus quoddam patuum terre situm in villa Berge iuxta locum vocatum Los Menorets quod sit usque ad octuaginta cannas ad mensuram canne maioris in quadrum in quo patuo hedificari debet monasterium fratrum minorum. Ita quod pro dicto patuo nobis vel nostris numquam procensum vel alias aliquid solvere fratres dicti monasterii habeant vel etiam teneantur immo ipsum franchum et liberum perpetuo facimus et immunem quamdiu monasterium predictum in eo constructum remaneat atque duret.

Mandantes cum presenti procuratori nostro vel eius vices gerenti necnon vicariis, baiulis aliisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod predicta observando contra ea non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo pendenti iussimus communiri.

Datum Ilerde XVIII kalendas iulii anno Domini M CCC XXX.

Signum Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum etc.

Testes sunt Reverendus Joannes Patriarcha Alexandrinus, Inclitus Infans Petrus Rippacurtiae et Impuriarum comes, Inclitus Infans Raymundus Berengarius comes Montanarum de Prades, Iacobus dominus de Exerica, Petrus de Exerica.

Fuit clausum per Bartholomeum scriptorem domini regis.

390

1330, juny, 14. Lleida.

Alfons el Benigne ordena al batlle de Berga que nomeni dos o tres prohoms, experts en talles, per mesurar el terreny de 80 canes que s'ha de donar als framenors per edificar el seu convent.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 481, f. 205v.

Font utilitzada: B

Alfonsus et etc.

Fideli nostro baiulo Berge vel eius locum tenenti, salutem et etc.

Cum universis dicti loci ad honorem Domini Nostri Ihesu Christi et beati Franciscus confessoris hedificari intendat monasterium minorem in quodam patuo terre sito in dicta villa iuxta locum vocatum Los Menorets quod patuum sit usque ad actuaginta cannas ad mensuram canne mairois in quadereum.

Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus ex parte vestra assignetis duos vel tres probos homines dicte ville talibus expertibus qui extiment dictum patuum et extimato faciatis satisfari illis quorum fuerit patuum iamdictum secundum extimationem eorum.

Vos enim dictis duabus vel tribus hominibus super extimacione iamdicta et nobis super assignacionem prefata comittimus plenarie vices nostras. Iniungentes vobis ut taxacionem eorum faciatis observari prout taxatum fuerit per eosdem.

Datum Ilerde XVIII kalendas iulii anno Domini millesimo CCC XXX.

391

1333, agost, 1. Avinyó.

Joan XXII autoritza la fundació del Monestir de Framenors de Berga.

A: perdut

a: P. Eubel: *Bullarium Franciscanum*. Vol. V, número 1027, pàgs. 550-551.

b: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: b

Dilecto filio Geraldo ministro generali ord. FF. minorum. Ex pelo tuae devotionis, etc.

Cum itaque nuper per oblatae nobis tuae petitionis seriem tua devota sinceritas nobis duxerit humiliter supplicandum, ut de speciali gratia, quod fratres dicti ordinis possent de novo locum construere cum ecclesia, cementerio et aliis necessariis officinis in villa vocata Berga Urgellen. dioce. et ibidem Domino serviendo morari, maxime cum carissimus in Christo filius Alphonsus rex Aragonum illustris, et venerabilis frater noster (Arnaldus) episcopus Urgellensis, ac dilecti filii consules dictae villae Nobis super hoc supplicassent per litteras efficaces, concedere dignaremur. Nos huiusmodi

supplicationibus annuentes devotioni tuae, quod dicti fratres in eadem villa locum de novo recipere et construere cum ecclesia, cementerio et aliis necessariis officinis praedictis et inibi Domino serviendo morari valeant, si ad id locus huiusmodi sit competens, et in dicta villa praefata conventus alicuius ordinum Mendicantium non existat dictaque villa ad sustentacionem duodecim fratrum dicti ordinis in loco praefato fore sufficiens dignoscatur, idque episcopo visum fuerit expedire, constitutione felicis recordationis Bonifacii VIII ... non obstante, licenciam elargimur. Nulli ergo, etc.

Datum Avenione, kalendas Augusti, anno decimo septimo.

392

1333, octubre, 21. Saragossa.

El rei Alfons el Benigne dóna salvaguarda especial als Framenors que van a fundar a la vila de Berga.

A: perdut

B: ACA Cancelleria. Registre número 487, f. 184.

a: P. Pou: *Archivo ibero-americano*. Vol. I, 1914, pàg. 161.

b: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931

Font utilitzada: B

Nos Alfonsus, etc.

Attendentes quod et si universos et singulos sub dicione nostra viventes tenemur ab iniuriis et violenciis indebitis preservare illesos, tanto melius personas ecclesiasticas et sub regale habitu Deo reddentes debitum famulatum, hac igitur consideratione comoniti tenore presentis carte nostre ponimus, recipimus et constituimus sub nostra proteccione, commanda et guydatico speciali religiosos fratres minores ad villam Berge pro monasterio inibi construendo et edificando venientes. Sic quod nullus de nostra confidens gracia vel amore audeat seu presumat ipsos fratres invadere, ledere, detinere, marchare, pignorare aut eis violenciam seu iniuriam irrogare. Quicumque autem ausu temerario ductus contra protectionem et guidaticum huiusmodi venire presumpserit,

iram et indignationem nostram et penam duorum mille solidos auri nostro erario applicandorum, se noverit incursum, dampno illato primitus et plenarie restituto. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro eiusque vices gerenti, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris et subditis, quod protectionem et guidaticum huiusmodi teneant firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In eius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Cesarauguste XII kalendas novembris anno Domini M CCC tercio.

Bartholomeus de Podio, man. et feci per vie.

393

1333, octubre, 21. Saragossa.

Alfons el Benigne, tot recordant al batlle de Berga o al seu lloctinent els terrenys que havia assignat per a la fundació del monestir de Framenors en aquella vila, li mana que faci amidar i afitar el dit solar i en doni la possessió als frares i els mantingui i defensi en aquesta possessió.

A: perdut

B: ACA Cancelleria. Registre número 487, f. 185r.

a: P. Pou: *Archivo ibero-americano*. Vol. I, 1914, pàg. 162.

b: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931

Font utilitzada: B

Nos Alfonsus, etc.

Fideli suo baiulo Berge vel eius locum tenenti salutem et, etc.

Cum nos cum privilegio nostro certum patuum assignaverimus religiosis fratribus minoribus pro monasterio in dicta villa construendo, prout in privilegio ipso videbitis contineri, idcirco nobis, dicimus, comitimus et mandamus, quatenus dictum patuum mensurari ac certis terminis limitari faciatis, ipsosque fratres in possessione eiusdem

inducatis inductosque manteneatis ac defendatis prout in dicto privilegio videbitis contineri.

Datum Cesarauguste XII kalendas novembris anno Domini millesimo CCC tricesimo tercio.

B. de Podio ex. per vie.

394

1333, novembre, 23. Berga.

El pare Tomàs Pere, guardià del monestir de framenors de Berga, pren possessió d'una casa d'aquella parròquia.

A: perdut

B: AHFC. Fons del convent del Remei de Vic, Acta authentica, ms. 90, fol. 163.

a: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931

Font utilitzada: a

In Christi nomine et eius gratia. Amen. Noverint universi quod in presentia mei Periconi Muntani scriptoris iurati substitutione a notario infrascripto et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum die et anno infrascriptis, Berengarius Clari, draperius ville Bergae, missit seu introduxit in corporalem possessionem de facto seu quasi fratrem Thomas Petrum, guardianum conventus fratrum minorum villae Bergae, in solutionem et satisfactionem atque compensationem illorum mille solidorum barchinonensium de terno quos idem Berengarius dicto ordini dare promissit cum instrumento inde confecto, videlicet de quodam hospicio et de quibusdam honoribus quos habet in parroquia Bergae contiguis in dicto hospicio, prout affrontantur praedicta ex una parte in honore Raymundi Serra, ex alia in honore qui quondam fuit Guillelmi Sant, et ex alia parte in via publica. Ita videlicet et per hunc modum, quod introduxit ipsum per manum intus dictum hospitiu, et tradidit ei clavem dicti hospitii et ipso Berengarius exivit extra. Et dictus frater Thomas Petrus in signum verae possessionis sivi et dicto conventui traditae de praemissis claussit iauvam dicti hospitii. Post haec

dictus frater Thomas Petrus erexit in dicto hospitio quamdam geiram et posuit super ea quamdam aquillam et pulsavit ipsam multum, et celebravit etiam in quodam altari per ipsum constructo in dicto hospitio misam solemniter, me dicto scriptore presente et vidente et etiam aliis testibus infrascriptis. Quibus omnibus et singulis predictis in hunc modum factis et ordinatis ut superius continetur, dictus frater Thomas Petrus nomine proprio et totius conventus ipsius villae mandavit sibi fieri et tradi de premissis per notarium infrascriptum hoc praesens publicum testimoniale instrumentum in testimonium praemissorum. Quod est actum septimo chalendas decembris, anno Domini millessimo trecentessimio tricessimo tertio, praesentibus testibus Raymundo de Sorribas, Berengario Clari nepoti dicti Berengarii Clari, praesbiteris, Berengario de Sorribas, Guillelmono Ferrarii, Pericono, paratoribus, Bernardo Santo, sartore, Guillelmo Fusterii, et me dicto scriptore qui praedictis omnibus et singulis una cum tesdtibus supradis interfui vice et nomine notarii infrascripti.

Signum mei Andreae Vileta, notarii publici villae Bergae, qui haec scribi feci et claussi.

395

1334, gener, 13. Berga.

Pere de Cascalls, veí de Berga, promet a la comunitat franciscana d'aquesta vila i al rei Alfons el Benigne, patró i fundador del monestir, de bastir una capella dedicada a Sant Marc en la projectada església de Sant Francesc.

A: perdut

B: AHFC. Fons convent del Remei de Vic, Acta authentica, ms. 90, f. 157-167.

a: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931

Font utilitzada: a

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Petrus de Cascallis, draperius, habitator Bergae diligenter considerans quod ea perpetuo acquiruntur quae ad laudem Altissimi piis operibus largiuntur; idcirco cupiens aedificare domum in terris quae mihi praeparet

780

habitaculum in excelsis, per firmam et legitimam stipulationem solemniter interpositam, promitto Domino Deo et beatissimo Francisco confessori eiusdem necnon guardiano et conventui domus seu monasterii fratrum minorum villae Bergae ac serenissimo domino Alfonso Dei gratia regi Aragonum tamquam patrono et fundatori monasterii supradicti, licet absentibus tamquam praesentibus, necnon et notario infrascripto paciscenti, stipulanti et recipienti nomine dicti domini regis et etiam praedictorum et aliorum omnium quorum interest, intererit atque interesse potest et potuerit in futurum, quod ego ad honorem sancti Francisci ac gloriosissimi sancti Marchi Evangelistae ad quem affectu specialis devotionis afficior, edificabo capellam in ecclesia monasterii fratrum minorum, quod debet edificari in dicta villa sub invocatione altaris sancti Marchi, quam quidem capellam construi faciam propriis sumptibus meis cum lapidibus et testudine quaeque in forma et materia operi iam dictae ecclesiae proportionaliter respondebit. Faciam eciam construi altare ipsum cum rehetalibus, calice argenteo deaurato, cortinis, cruce, lampade, missali completo secundum quod fratres dicti conventus indicaverint et viderint faciendum, vestimentis et aliis pannis necessariis ac ornamentis prout eisdem fratribus, ut praedicitur, videbitur expedire, expensis meis propriis decorabo, et ibi missarum solemnities et alia divina officia in mei et parentum meorum ac omnium fidelium defunctorum celebrentur. Intendo tamen quod dicta capella construatur in predicta ecclesia fratrum immediate post altare beati Francisci quod erit maius in dicta ecclesia ex uno latere vel in alio latere dictae ecclesiae ab opposito in directum capellae beate Marie quae construatur in alio latere.

Pro quibus omnibus attendendis firmiter et complendis obligo dicto domino regi quo supradicto nomine recipienti et notario supradicto et infrascripto paciscenti, stipulanti et recipienti nomine dicti domini regis et aliorum omnium praedictorum me et omnia bona mea ubique habita et habenda; et ad maiorem praedictorum omnium firmitatem iuro ad sancta Dei quatuor evangelia a me corporaliter tacta praedicta omnia attendere et complere et non in aliquo contravenire de iure vel de facto aliqua causa vel ratione, renuntians omni iuri, rationi et consuetudini quibus possem contra predicta venire.

Ad haec nos frater Tolerani vicarius custodis in custodia Barchononensi et frater Raymundus de Deo vicarius guardiani conventus monasterii fratrum minorum villae Bergae et frater Franciscus Capre et frater Arnaldus Burgada conventus fratrum

minorum Bergae per nos et totum conventum dicti monasterii praesentem pariter et futurum recipientes a vobis dicto Petro de Cascallis eleemosynam supradictam.

Promittimus vobis quod nos assignabimus vobis in dicta ecclesia locum superius designatum ad constructionem dictae capellae quae per nos promissa est construi in dicta ecclesia, ut superius continetur.

Actum est hoc idibus ianuarii anno Domini millesimo tricessimo tertio.

Signum Petri de Cascallis praedicta et in praedicta laudo, concedo, firmo et iuro. Signum fratris Ungarii Tolerani. Signum fratris Raymundi de Deo. Signum fratris Francisci Capre. Signum Arnaldi de Burgada, praedictorum et in predicta laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt dominus de Riparia, receptor domini regis praedicti et Arnaldus de Tost.

Signum mei Guillelmi de Nuce notarii publici villae Bergae qui praedictis interfui, et haec cum supraposito in tertia linea ubi dicitur V scribi, feci et clausi.

396

1334, juny, 6. Sarrion (Terol).

El rei Alfons el Benigne declara que les 80 canes majors de terreny s'han de prendre en sentit ample, i que l'indret on es deuen assenyalar és el comprès dins certes afrontacions que determina, manant als jurispèrits Pere d'Alou i Ramon de Riparia que amidin i afitin així el dit solar i en donin la possessió als religiosos.

A: perdut

B: ACA Cancelleria. Registre número 488, f. 29r.

a: P. Pou: *Archivo ibero-americano*. Vol. I, 1914, pàgs. 162-163.

b: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. *Revista d'Estudis franciscans*. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: B

Alfonsus et etc.

Fidelibus suis Petro de Alodio et Raymundo de Riparia iurisperitis, salutem et gratiam.

Dudum optantes ut ordo fratrum minorum, ad quem ardentis devocionis plenitudine

ferimur, fructuosis in nostro dominio proficeret incrementis, et ad monasterium ipsorum fratrum quod hedificari debebat in villa Berge, congruum volentes auxilium impartire, cum carta nostra datum Ilerde XVIII kalendas iulii anno Domini millesimo CCC XXX, enfranquimus ac franchum et liberum fecimus quoddam patuum terre situm in dicta villa iuxta locum vocatum Los Menorets quod esset usque ad octuaginta cannas ad mensuram canne maioris in quadrum, quam franchitatem perpetuo fecimus, quamdiu ipsum monasterium constructum inibi remaneret. Postmodum autem cum littera nostra datum Cesarauguste XII kalendas novembris anno Domini M CCC XXX tercio mandavimus baiulo Berge ut dictum patuum mensurari ac certis facetur terminis limitari, ipsosque fratres in possessionem eiusdem inducere et inductos in illa manutenere atque defendere teneretur, prout in carta et littera nostra predictis hec plenius continentur. Sane cum ut accepimus, dubitatum fuerit an in quolibet quadro dicti patui debeat viginti dicte canne vel octuaginta cannarum spacium mensurari, in quo loco et usque quam partem spacium sive pacuum debent assignari; ea propter gratiam nostram predictam que presertim in piis causis debet interpretari largissime, declarantes interpretatione benigna et locum et partem spacii huiusmodi assignantes ut ipsum monasterium magis sit spaciosum et fratrum quem ad modum ac propie multitudinis recepcionem voluimus ac vobis districte mandamus quatenus in loco vocato Dels Menorets ubi nunc sunt hospicia habitatorum dicte ville constructa, prout est quodam spacium intermedium quod protenditur inter hospicia dicte ville a parte orientis ac fontem de La Dohó a parte occidentis, et ex alio latere scilicet a parte meridiei a loco predicto vocato dels Menorets exclusive usque ad costam sancti Andree inter mansum de la Opa et collem dels Moliners, in quo eciam patuo nunc situm et constructum est monasterium ipsorum fratrum, iamdictum patuum assignetis ac certis terminis, limitetis ac terminetis quod contineat in quadro quolibet octuaginta cannas dicte maioris canne.

Mandantes vobis expresse quatenus dictum mandatum, declaracionem et interpretationem nostram visis presentibus exequimini, prout superius continetur. Revocantes nichilominus per presentes commissiones per nos et de predictis, Ferrario de Lileto, baiulo generale Cathalonie factas.

Datum in Sarrione aldea Terolii VIII idus iunii anno Domini M CCC XXX quarto.

Cl. de Salaviridi m. etc feci ut supra.

1334, agost, 11. Cervera.

L'infant Pere, davant les queixes presentades pel pare guardià del convent de framenors de Berga, ordena al batlle d'aquesta vila que executi, sense més dilacions, la donació d'un solar que havia fet el seu pare el rei Alfons el Benigne a dits framenors l'any 1330.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 571, f. 45.

Font utilitzada: B

Infans Petrus et etc.

Fideli suo baiulo Berge vel eius locum tenenti, salutem et etc.

Ex parte guardiani conventus domus fratrum minorum ville ipsius fuit coram nobis propositum graviter congruendo quod cum dictus dominus rex, genitor noster, vobis per literam suam datum Cesaraugusta XII kalendas novembris anno Domini millesimo CCC XXX tercio mandaverit ut dictos fratris minores induceretis in possessionem cuiusdam pacui quod idem dominus rex cum suo privilegio assignaverat dictis ffratribus pro monasterio inibi construendo necnon dictum pacuum mensurari ac limitari certis terminis facere et prout hec in dicta littera regia continetur. Necminus prefatus dominus rex cum aliis literis suis coram nobis ostensis ac huiusmodi negacium tangentibus vobis plura mandata direxerit in favorem ffratrum predictorum vosque in exequendis mandatis regiis predictis fueritis ut asseritur negligens et remissus in ipsorum fratrum non modicum periudicium et iniuriam ut dicitur maniffestam. Idcirco ad supplicacionem humilem guardiani predicti propterea nobis exhibitam vobis expresse dicimus et mandamus firmiter iniungentes quatenus contenta in litteris regiis sicut predictis obtentis omni dilacione et exqusacione postponitis exequimini ac aciam compleatis iuxta ipsorum feritis et tenores taliter in hiis vos habendo quod ipsi fratres culpa vel negligencia vestri ad dictum dominum regem vel nos non habeant iteraco hac de causa habere recursum alia sciere vos volumus quod si secus feceritis vos pro in obediencia fertiter puniemus.

Datum Cervarie IIII idus augusti, anno Domini millesimo CCC XXX quarto.

1334, agost, 18. Berga.

L'infant Pere, primogènit i procurador general d'Alfons el Benigne, insta eficaçment al batlle de Berga que li faci amidar i afitar els terrenys assenyalats pel seu pare als framenors d'aquella vila i els en lliuri la possessió.

A: AHFC. Fons de Berga, pergami número 3

a: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931

Font utilitzada: A

Noverint universi quod die intitulata quinto decimo kalendas septembris anno Domini millesimo trecentesimo tricessimo quarto, hora vesperorum, in presencia mei Berengarii de Prixana scriptoris iurati substitutique a notario subscripto et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum religiosus frater Thomas Petri, guardianus conventus fratrum minorum Berge constitutus personaliter in terratis platee ville Berge antre presenciam venerabilis Raymundi d'Olvan baiuli Berge pro domino rege, presentavit et per me dictum scriptorem dicto baiulo publice legi fecit quamdam litteram papiream patentem illustris domini infantis Petri, illustrissimi domini regis Aragonum primogeniti ac eius generalis procuratoris, in dorso sigillatam eiusdem domini infantis sigillo cereo virnilio, cuius tenor talis est:

Infans Petrus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus ac eius generalis procurator fideli suo baiulo Berge vel eius locum tenenti, salutem et graciam. Ex parte guardiani conventus domus fratrum minorum ville ipsius fuit coram nobis propositum generaliter conquerendo quod, cum dictus dominus rex, genitor noster, vobis per litteram suam, datam Cesaraugusta duodecimo kalendas novembris anno Domini millesimo trecentesimo tricessimo tercio, mandavit ut dictos fratres minores induceretis in possessionem cuiusdam patui, quod idem dominus rex cum suo privilegio assignaverit dictis fratribus pro monasterio inibi construendo, necnon dictum patuum mensurari ac limitari certis terminis faceretis, prout hoc in dicta littera regia continentur, nec minus prefatus dominus rex cum aliis litteris suis coram nobis hostensis ac huiusmodi

negocium tangentibus vobis plura mandata direxiter in favorem fratrum predictorum, vosque in exequendis mandatis regiis predictis fueritis, ut assitur, negligens et remissus in ipsorum fratrum non modicum preiudicium et iniuriam, ut dicitur, manifestam.

Idcirco ad supplicacionem humilem guardiani predicti propterea, nobis exhibitam, vobis expresse dicimus et mandamus firmiter iniungentes quatenus contenta in litteris regiis super predictis obtentis omni dilacione et excusacione postpositis, exequimini ac eciam compleatis iuxta ipsarum series et tenores, taliter in hiis vos habendo, quod ipsi fratres culpa vel necligencia vestri ad dictum dominum regem vel nos non habeant iterato hac deinceps habere recursum. Aliter scire vos volumus per si secus feceritis vos per in hoberdienciam fortiter puniemus.

Datum Cervarie quarto idus augusti anno Domini millesimo trecentesimo tricessimo quarto. Qua littera presentata et lecta dicto baiulo, dictus guardianus mandavit sibi fieri et tradi de predictis publicum instrumentum in testimonium predictorum.

Quod est actum die, anno, hora et loco superius primo dictis.

Presentibus testibus Guilelmo Calvet, Bernardono de Prato, fratre; Bartholomeo Marconis, Romano de Capdevila, Berengario de Prixana predicto et aliis pluribus.

Signum mei Bernardi Baladreti, notarii publici ville Berge auctoritate Raymundi de Gerundella vicarii perpetui ecclesie eiusdem, qui hec scribi feci et clausi.

399

1335, setembre, 27. Barcelona.

Alfons el Benigne prohibeix que els framenors de Berga siguin molestats per eclesiàstics i seculars en el gaudi dels seus privilegis pontificis i reials.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 489, f. 181r.

a: P. Pou: *Archivo ibero-americano*. Vol. I, 1914, pàgs. 163-164.

b: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: B

Alfonsus, etc.

Fideli suo baiulo Berge vel eius locum tenenti necnon cuicumque tenenti locum vicarii Berge et berguitani in dicta villa, salutem et gratiam.

Cum nos ob puram affectionem et sinceram devocionem quam ad beatissimum confessorem sanctum Ffranciscum et ordinem fratrum minorum gerimus et habemus, affectu proprio nec minus consideracione predecessorum nostrorum qui eundem ordinem speciali reverencia intime dilexerunt, velimus domos et monasteria fratresque dicti ordinis qui ingerit continuis oracionibus et divinis ministeriis famulantur Altissimo, regali proteccionem ac suffragio deffendi et a molestacionibus quorumcumque et ab indebitis gravaminibus et iniuriis precaveri, et pro eo quia in dicta villa noviter constructum est monasterium fratrum minorum sub invocacione sancti confessoris predicti, guardianus, custos ac alii de conventu eiusdem qui exempti sunt per privilegia papalia, et aliis libertatibus et immunitatibus gaudent tam ex papalibus graciis quam etiam ex regalibus privilegiis et indulgenciis, ut in eis lacius vidimus continere timeant ne forte per aliquos tam ecclesiasticos quam seculares dicta privilegia ignorantes minus debite gravarentur.

Idcirco volumus vobisque et unicunquē vestrum dicimus et expresse mandamus firmiter iniungentes, quatenus dictum guardianum, custodem et alios quoscumque fratres eiusdem monasterii et ordinis manutendatis ac etiam deffendatis nec ipsos aut eorum aliquem permittatis a quoquam contra dicta privilegia papalia aut regalia eisdem, ut predicatur, indulta gravari seu etiam molestari; quinimo eadem privilegia in omnibus et per omnia observetis et ab aliis faciatis integre observari.

Datum Barchinone V kalendas octobris anno Domini M CCC XXX V.

Cl. de Salaviridi mandato domino regis.

1336, abril. Berga

Avinença atorgada en l'església de Sant Francesc de Berga entre Ramon de Gironella, vicari perpetu d'aquesta vila, fra Ramon de Bas, provincial d'Aragó, i el pare guardià del monestir de framenors de Berga.

A: AHFC. Fons de Berga, pergami número 4.

a: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: A

Noverint universi quod cum questio seu controversia esset inter venerabilem et discretum Raymundum de Gironella vicarium perpetuum ecclesie Berge ex una parte et venerabiles religiosos fratres minores conventus Berge ex altera supra, aliquibus juribus parrochialibus unus dictus venerabilis vicarius, alter reverendum pater et dominus ac multum religiosus frater Raymundus de Basso minister fratrum minorum in provincia Aragonum cum consensu fratrum ipsius conventus ad vocem campane more solito ad capitulum in eorum ecclesia congregatorum venerunt ad compositionem infrascriptorum in modum qui sequitur:

Primo quod fratres ipsius conventus non intrent neque portent ullo modo via vel casu crucem ad aliqua funera vel ad aliqua alia nec et etiam ad illa quae apud eos elepurint sepeliri, dato etiam quod reciperent eorum habitum in extremis, sed quod possint ire dicti fratres ad funera apud eos sepelienda simul cum clericis sine cruce et vestimentis cium facere cum clericis si ad eas procesiones vocati fuerint vel rogati vel soliti sint ire, et exite extra eorum domos pro negotiis privatis.

Secundo ut fratres praedicti conventus teneantur dare vicario ecclesiae Bergae vel ejus locum tenenti medietatem de omnibus funeralibus, hoc est, medietatem omnium quae similiter et alia cum funere deportantur et omnium personarum quae apud dictos fratres elegerint sepeliri, sive de cera, sive de pannis, sive de equis et armis et quibuscumque aliis rebus quae cum dictis funeribus deportentur seu deferantur vel veniant, teneantur ipsi fratres medietatem dare ut est dictum vicario supradicto vel etiam si remanerent in domibus defunctorum supradictorum vel alibi, dum tamen praemissa quae sunt assueta

portari, veniri, vel adduci ad funera darentur quoquomodo ipsis fratribus vel eorum alteri.

Tertio, quod fratres praedicti conventus teneantur dare dicto vicario de legatis centum solidorum donatis vel relictis qualitercumque juxta tenorem decretalis. Dudum extra de sepulturis libro VII vel ultra centum solidos, viginti solidos immo ultra, et de centum solidos citra usque ad decem solidos dare quinque solidos, de decem solidos usque ad unum denarium quartam partem vel etiam de legatis donatis et qualitercumque relictis uni fratrum ipsorum, nisi relictum esset sibi factum praetextu et contemplatione consanguinitatis infra quartum gradum sibi conjuncto, nam tunc ille frater haberet praecipuum et quitum illud legatum, alias ultra dictum gradum de relictis uni fratrum, quod dictus vicarius haberet de sibi relictis juxta modum contentum in praecedenti capitulo.

Quarto, quod impuberis vel impuberum matre sepulta apud fratres praedicti conventus possit apud eos fratres dictis impuberibus eligere sepulturam, mortuis tamen dictis impuberibus, non eis viventibus, et etiam in pupillare etate decentibus, idem possit mater patre defuncto et apud dictos fratres sepulto, idem possint ipsorum propinqui aut consanguinei impuberum eorum parentibus defunctis et sepultis apud praefatos fratres vel tantum patre sepulto. Similiter parentes viventes possint eligere suis impuberibus sepulturam apud dictos fratres, si tunc dicti parentes elegerint apud ipsos fratres sepeliri post mortem ipsorum impuberum. Et in isto casu ultimo dicti parentes teneantur dare dicto vicario duos solidos pro quolibet impubere, et alia quae debet habere ecclesia parrocchialis apud dictos fratres sepulto, antequam funera dictorum impuberum extrahantur de domo sive domibus in quibus mortua jacuerint et quod de electione dictae sepulturae habeatur fieri per dictos fratres fides cum publico instrumento dicto vicario aut ejus locum tenenti, si vero ante mortem dictorum impuberum pater ipsorum esset sepultus in cimiterio ecclesiae Bergae, quod mater ipsorum, nec eorum propinqui non possit eligere ipsis impuberibus sepulturam sed habeant sepeliri cum patre.

Quinto, quod dictus vicarius habeat ultra praedicta novenam et treyntenas ut assuetum est recipi et haberi et recipi et de infantibus impuberibus hoc illud idem quod est assuetum haberi et recipi per rectores et vicarios dictae ecclesiae.

Sexto, quod fratres praedicti conventus teneantur praestare omnem utilitatem quam

poterunt ecclesiae Bergae et inducere gentes fideliter ad dandum decimas et primitias et alia ad quae sunt obligati ex consuetudine vel de jure et praedicare diebus dominicis et festivis sicut est fieri consueum, nec audeant induvere aliquem vel alios ad vovendum vel jurandum quod apud eos eligant sepulturas seu aliter. Et praedicta omnia et singula prout superius dicta, ordinata et expressata sunt, tam dictus venerabilis vicarius quam praedictus reverendus minister et venerabiles et religiosi frater Petrus Fuyani gardianus praefati conventus, frater Raymundus de Stagno, frater Franciscus Capre, frater Thomas Petri, frater Jacobus de Montesicco, frater Franciscus Lauratoris, frater Petrus de Matamala, frater Petrus Burge, frater Franciscus de Hostalessio, frater Franciscus de Areins, frater Bernardus Felicis et frater Berengarius de Manso praedicti conventus, frater Guillelmus Sagarre atque frater Franciscus Januarii socii eiusdem domini ministri firma, grata et rata perpetuo habere, tenere et observare promiserunt in posse notarii infrascripti pro ipsis et pro omnibus etiam personis quarum interest, intererit interesse potest et poterit, legitime paciscentis, stipulantis et recipientis, et non contrafacere vel venire per se vel per interpositam personam de jure vel de facto aliquo jure, titulo, modo, ratione vel causa. Insuper dictus Dominus minister injunxit fratribus praedictis presentibus et aliis qui pro tempore fuerint in dicto conventu in virtute sanctae obedientiae ut praemissa teneant et observent inviolabiliter sine omni fraude et de juribus competentibus ecclesiae matrici et parochiali debeant impendere et alibi dare et tradere confestim cum per dictos fratres jura praedicta fuerint habita et recepta et fuerint requisiti.

Quod fuit actum in ecclesia fratrum minorum praedicti conventus mense aprilis anno Domini millesimo trecentesimo tricessimo sexto.

Signum Raymundi de Girundella, vicarii qui supra, qui praedicta laudavit et firmavit. Signum fratris Raymundi de Basso ministri praedicti. Signum fratris Petri Fuyani, fratris Raymundi de Stagno, fratris Francisci Capre, fratris Thomae Petri, signum fratris Jacobi de Montesicco, fratris Francisci Lauratoris, fratris Petris de Matamala, fratris Petri Burge, signum fratris Francisci de Hostalessio, fratris Francisci de Areins, fratris Bernardi Felicis, fratris Berengarii de Manso, signum fratris Guillelmi Sagarre et fratris Januarii praedictorum qui praedicta laudarunt, concesserunt et firmarunt.

Presentibus testibus venerabilibus Raymundo Fresch officiali berguitano pro reverendo

domino urgellensi episcopo, Arnaldo Roma, Guillelmo Luppeti jurisperitis, Jacobo de Luppria, Bernardo Baladrer presbiteris et Raymundo des Portolis, scriptore.

Signum mei Raymundi de Sorribus, notarii publici villae Bergae auctoritate Raymundi de Girundella vicarii perpetui ecclesiae ejusdem, qui haec scribi feci, cum raso et emendato in tertia linea ubi dicitur pro pluvia et cum raso et emendato in quarta linea ubi legitur quae similiter et alia.

401

1337, setembre, 19. Daroca

Pere el Cerimoniós ordena al batlle de Berga que es lliurin al monestir de sant Francesc uns patis veïns per a eixamplament d'aquella casa prèvia la satisfacció de l'import als seus propietaris.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 589, f. 42v

a: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: B

Petrus, etc.

Fideli suo baiulo Berge vel eius locum tenenti, salutem, etc.

Pro parte conventus monasterii fratrum minorum dicte ville est nobis humiliter supplicatum quod cum ipsi fratres habeant patuum sive spacium ad construhendum sive ampliandum dictum monasterium valde strictum dignaremur facere limitari et extimari quedam terre spacia sive patua satis contigua monasterio antedicto, ipsaque limitata et extimata mandare assignari dictis fratribus precio extimato.

Nos vero eorum supplicatione admissa benigne vobis dicimus et mandamus quatenus incontinenti ordinetis duos probos homines idoneos ad limitandum et taxandum juxta eorum arbitrium patua sive spacia, non memorata iuxta afrontacionis eorundem patuorum sive spaciorum non obstante quod iam alias limitata fuerint sive etiam mensurata quequidem patua sive spacia limitata sive mensurata et taxata assignetis

fratribus supradictis inducendo eos vos dictus baiulus vel quem voluerint loco sui in possessionem patuorum sive spaciorum supradictorum, ipsis tamen solventibus primitus illi vel illis, cuius vel quorum sunt dicta patua sive spacia precium ad quod taxata extiterint iuxta arbitrium duorum proborum hominum iamdictorum.

Datum Daroce XIII kalendas octobris anno Domini M CCC XXX septimo.

402

1337, setembre, 23. Daroca

Pere el Cerimoniós ordena al batlle de Berga que, a proposta del pare guardià de sant Francesc, institueixi un procurador o síndic d'aquell monestir, escollit d'entre la classe mitjana.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 862, f. 32.

a: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: B

Petrus, etc.

Fideli nostro baiulo Berge, presenti et qui pro tempore fuerit, vel eius locum tenenti, salutem et etc.

Cum ad nostram audientiam sit deductum quod propter perversitatem et impietatem multorum ffratres ordinis beati Ffrancisci, cuius ad hec comtemplatione monemus, debita et legata ad ipsos ffratres et monasterium quod hedificatum est in villa ipsa pertinentia, recuperare noviunt seu habere, et quia etiam iuxta eorum statum et regulam non possint circa predicta vaccare, ideo nolentes quod ipsorum careant debitis et legatis, vobis dicimus propterea et mandamus quatenus constituatis et ordinetis nomine nostro in procuratorem unum bonum hominem per guardianum dicti monasterii nominandum non de maioribus seu minoribus sed de mediocribus dicte ville, qui auctoritate et vicis nostris ipsa legata et alia quecumque debita eisdem ffratribus ac dicte ordini spectantia, utrique et a quibuscumque pro dictis fratribus et monasterio quod eorum necessitatibus petere,

exigere, requirere, recuperare et recipere valeant et habere quo deficiente vel amoto, per nos ad ea volumus alium subrogari et de novo etiam ordinari. Quem et eorum quemlibet successive eorum enfranquimus ac immunem facimus ab omni questia vel peyta, exercitu et cavalcata et qualibet alia exactione regali ac redemptionibus eorundem, prout alii procuratores similes per nos seu nostros progenitores consueverint hactenus enfranqui super hiis facultatem plenariam impertimur ac vices nostras comitimus per presentes.

Datum Daroce X kalendas octobris anno Domini M CCC XXX septimo.

Franciscus Fuxi mandato regis facto per vicecancellarium.

403

1340, setembre, 2. Barcelona

Pere el Cerimoniós confirma al procurador del convent de framenors de Berga la seva exempció del pagament dels serveis d'host i cavalcada.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 608, f. 35r.

Font utilitzada: B

Petrus, etc.

Fideli suo baiulo Berge vel eius locum tenenti, salutem, etc.

Ex parte guardiani domus fratrum minorum Berge fuit propositum coram nobis quod cum vos vel precessor vestri in eodem officio de mandato nostro facto cum littera nostra datis Daroce decimo kalendas octobris anno Domini M trecentesimo tricesimo septimo, constitueritis et ordinaveritis nomine nostro et procuratorem guardiani predicti et eius conventus Petrum Lambardi qui auctoritate et vice nostris exigat debita et legata facta fratribus supradictis cum ipsi se non possint de hiis intromittere iuxta ordinis instituta nosque in favorem fratrem ipsorum eundem procuratorem inter cetera franchum fecerimus et immunem ab omni exercitu et cavalcata et redemptionibus eorundem consules tamen et universitas dicte ville talliarunt et nicuntur compellere dictum Petrum